Uể oải, bần thần… Hóa tự hỏi chẳng biết ở vào trường hợp Chanta mình có được

hành động đẹp như thế không. Và anh hình như không chắc chắn rằng nàng Chanta có thật

hay chỉ là tinh thần của một dân tộc đã mất nước hóa hiện ra cảnh báo người của một dân

tộc trên bước đường suy vi.

Nguyễn Văn Sâm

(Sàigòn, Nguyên Tiêu Bính Thân 2016)